est bien persuadé que c'est le gardien de l'âme et la

mortification de la langue, le moyen le plus néces-

saire pour désarmer l'ennemi dont elle est l'instru-

ment, selon saint Jacques 2

,
puisque c'est l'enfer qui

l'anime et qui l'enflamme ; sur l'office divin 3
et sur

l'oraison
4

: si on y est ponctuel, si on craint de per-

dre les précieux moments que l'on doit passer avec

Dieu, et si on les emploie utilement sous ses yeux;

sur la charité qui doit être entre les Sœurs : si on

sait se supporter mutuellement comme on veut que

Dieu nous supporte, et si, loin de se provoquer les

unes les autres à la colère, on se prévient mutuelle-

ment en honneur 3

, si on rend bénédiction pour

emportement ou pour outrage lorsqu'il arrive à

quelqu'une de s'oublier assez pour s'y laisser aller
;

sur la pauvreté 6
: si l'on est véritablement dépouillé

de tout et délivré à fond du désir de recevoir ou de

donner, si ce n'est avec permission, et sans jamais

se fâcher d'être refusé; sur les directions
1

: si on

2. Lingua ig-nis est et universitas iniquitatis. Lingna constituitur

in membris nostris, quae maculât totum corpus et inflammat rotam

nativitatis nostra?, inflammata a gehenna (Jac, m, 6) (Cf. exhorta-

tions sur le silence, Lebarq, t. VI, p. 2o/|-2o5, 217 et a3i).

3. L''office divin, chanté ou du moins psalmodié à haute voix à cer-

taines heures de la nuit et du jour dans les couvents.

4. L'oraison, le temps consacré chaque jour à une méditation pieuse.

5. Ici Bossuet traduit le mot de saint Paul : « Honore invicem

prsevenientes » (Rom., xn, 10) (CP. Lebarq, t. VI, p. 222-225 et

249-2O0).

6. La pauvreté, l'un des trois vœux qui constituent l'essence de la

vie monastique : il interdit de posséder rien en propre, sinon avec la

permission du supérieur (Cf. Lebarq, t. VI, p. 246).

7. Les directions, allusion à la direction de conscience.

78 CORRESPONDANCE [avril 1 685

entre véritablement dans l'esprit d'unité, ne désirant

de communiquer avec des hommes spirituels
8 que

dans les cas marqués dans les constitutions, c'est-à-

dire lorsque les besoins sont véritablement extraor-

dinaires et connus des supérieurs, sans s'abandon-

ner au découragement, et encore moins, ce qui serait

détestable, au murmure, lorsqu'on nous refuse ou

qu'on nous diffère
3 pour entretenir l'ordre et éviter

les mauvais exemples; sur l'obéissance
10

: si on

obéit de cœur, comme dit l'Apôtre
11

, comme à

Dieu, et non pas aux hommes ; si on accepte, sans

répliquer et sans murmurer, les obédiences 12
,